MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CHAMADA PÚBLICA 1/2023 - DEAD/PREN/RIFB/IFBRASILIA, de 26 de maio de 2023CHAMADA PÚBLICA 1/2023 - DEAD/PREN/RIFB/IFBRASILIA, de 26 de maio de 2023

RESULTADO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 846
REITORIA/IFB de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 145 de 01.08.2023, Seção 2, Página
36, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado da Chamada Pública Interna, que
tem a finalidade de convidar os servidores docentes do IFB para desenvolverem cursos no formato de Cursos
Abertos Massivos On-line (MOOC - Massive, Open Online Course), nos termos da RESOLUÇÃO 22/2023 -
CS/RIFB/IFBRASILIA.

1. Divulga-se, a seguir, o RESULTADO PRELIMINAR, referente à chamada pública 2/2023.

Propostas de cursos MOOCs por ordem de classificação

Título da PropostaTítulo da Proposta PontuaçãoPontuação ClassificaçãoClassificação

Acolher Mais: acolhimento estudantil no Ensino Médio
e Superior

87 1º

EaD com transformação digital para o processo de
ensino e aprendizagem

80
2º

Sistemas de Gestão Integrados em Segurança do
Trabalho (SGI)

80

Segurança no Trabalho e ESG na Indústria: práticas
sustentáveis e prevenção de riscos

75 3º

Ações Educativas em Segurança do Trabalho 70
4ºProjetos Integradores nos cursos de Ensino Médio

Integrado
70

Uso básico de celular (smartphone) direcionado ao
público idoso

69 5º

Algoritmos e Lógica de Programação 52 6º

Configuração e Design de Salas Virtuais no Moodle 50
7º

Pré-cálculo 50

Fundamentos para Modelagem e Impressão 3D 49 8º

Avaliação para as aprendizagens nos espaços formais de
ensino

40 9º

Introdução às Tecnologias Digitais de Informação e
Comunicação na Educação

0
Descumprimento do
item 5.1 da Chamada
Interna

Classificação Arquivística de Documentos 0
Descumprimento dos
itens 5.1 e 5.3 da
Chamada Interna

2. O proponente principal poderá interpor recurso contra o resultado preliminar, através do e-mail
<selecaodead@ifb.edu.br>, conforme modelo disponibilizado (Anexo II). Inserir no assunto do e-mail:
Recurso Chamada Pública 1/2023_Cursos_MOOC.

3. A interposição de recursos poderá ser feita até às 23h59 do dia 06/09/2023.

4. Os requerimentos de recursos somente serão acolhidos se interpostos no prazo previsto na chamada
pública a que se refere o resultado preliminar questionado.

5. Em hipótese alguma será aceita revisão de recurso.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

(documento assinado eletronicamente)
ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA

846 REITORIA/IFB de 31 de julho de 2023
DOU 01-08-2023

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da SilvaRosa Amelia Pereira da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/09/2023 15:47:07.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 05/09/2023. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

487380
ac1f648440

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: